Desenvolvimento Desportivo produz efeitos no ano de 2024. 

Cláusula 5.ª 

(Comparticipação financeira e demais apoios municipais) 

1. A comparticipação financeira máxima, de natureza pecuniária, a prestar pelo Município à Associação 

Cultural e Desportiva de Santo Estevão é de € 25.000 (vinte e cinco mil euros).  

A liquidação do apoio em causa obedecerá ao seguinte plano de pagamentos:  

a) € 10.000,00 na data de assinatura do presente Protocolo de Colaboração de Desenvolvimento 

Desportivo; 

b) € 10.000,00, a partir de maio de 2024, a transferir após o envio do relatório de execução das atividades

[...]

à data, acompanhado do(s) comprovativo(s) da inscrição em competição das equipas/atletas nas 

respetiva(s) Associações/Federações; 

c) € 5.000,00, a partir de julho de 2024, a transferir após o envio do relatório de execução da I Maratona 

de Futsal Feminino. 

2. Apoio em espécie no valor de 3.050,00€, (três mil e cinquenta euros), pela cedência do Pavilhão 

Municipal e do Pavilhão da Escola Dr. António Granjo, para treinos e jogos de competição; 

Cláusula 6ª 

(Direitos do primeiro outorgante – Município de Chaves) 

São direitos do Município de Chaves: 

a) Verificar, o cabal cumprimento do disposto no presente protocolo de colaboração de desenvolvimento